Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 177/2021
AUTOR: Vereadores ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
ASSUNTO: construção do Memorial em homenagem às vítimas do coronavírus –
COVID-19.

             O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa que,
após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as providencias necessárias
para: construção do Memorial em homenagem às vítimas do coronavírus –
COVID-19.

JUSTIFICATIVA

Pela presente estamos propondo ao Poder Executivo, a construção de um
memorial para homenagear as vítimas, da COVID-19, na Sede do Município, no formato
físico em local a ser definido pela Secretaria Municipal de Saúde e também em formato
virtual, com link que possa ser acessado facilmente em todos os portais oficiais do Poder
Legislativo e órgãos do Poder Executivo.

O registro da homenagem deve ser aberto a familiares e amigos que poderão
cadastrar dados de vítimas da COVID 19, enviar arquivos de pequenos textos,
depoimentos em vídeos de personalidades Municipais sobre as vítimas da pandemia.

Entende o autor, que o registro singelo das homenagens aos nossos munícipes
que perderam suas vidas por COVID 19 é uma forma de manter viva as memórias e
legados deixados por seus entes queridos.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 14 de setembro de 2021.

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador